
 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, GESTIONE AMMINISTRATIVA RISORSE UMANE E
RELAZIONI SINDACALI

AREA SERVIZI GENERALI

DECRETO

n. 6 del 01-03-2023 

OGGETTO: AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI. ATTRIBUZIONE
INCARICO DIRIGENZIALE DAL 1/03/2023

 

IL SINDACO
VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che affida al Sindaco la competenza ad attribuire
e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del
citato T.U., dallo Statuto e dai regolamenti vigenti presso l’Amministrazione;
VISTO l’art. 109, sul conferimento delle funzioni dirigenziali, del sopra richiamato D.Lgs. n.
267/2000;
VISTI l’articolo 110, comma 1, sugli incarichi a contratto del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 19 sugli
incarichi di funzioni dirigenziali del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO l’art. 68 dello Statuto e l’art. 9 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi sul
conferimento delle responsabilità ai dirigenti;
VISTO l’art. 71 dello Statuto comunale, il quale prevede che la Giunta Comunale, nel caso di vacanza
del posto o per altri gravi motivi, possa assegnare (...) la titolarità di uffici e servizi a personale assunto
a tempo determinato, e che il conferimento di tali incarichi possa avvenire anche nei confronti di
dipendenti dell’Ente, in possesso dei requisiti, i quali vengono collocati in aspettativa senza assegni per
la durata dell’incarico medesimo;
VISTO l’art. 23, comma 2 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi il
quale stabilisce che l’incarico di Dirigente è conferito, a tempo determinato, dal Sindaco con
provvedimento motivato;
VISTO il Regolamento sulle modalità di accesso all’impiego e l’espletamento dei concorsi, il quale
all’art. 24 definisce i criteri ed i metodi per dare attuazione a tale previsione statutaria, affidando al
Sindaco l'adozione dell’atto di nomina;
VISTO l'art. 14, comma 1quater, del D.Lgs. 33/2013 (come novellato dal D.Lgs. 97/2016) il quale
prevede che “negli atti di conferimento di incarichi dirigenziali e nei relativi contratti sono riportati gli
obiettivi di trasparenza, finalizzati a rendere i dati pubblicati di immediata comprensione e
consultazione per il cittadino, con particolare riferimento ai dati di bilancio sulle spese e ai costi del
personale, da indicare sia in modo aggregato che analitico. Il mancato raggiungimento dei suddetti
obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai sensi dell'articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165. Del mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento
di successivi incarichi”;
RICHIAMATI i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 8 del 09-01-2023 con la quale:
* si prevede la copertura del posto di qualifica dirigenziale con profilo di carattere tecnico, per l’Area

1/2Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 6 del 01-03-2023



Lavori Pubblici e Servizi Scolastici, tramite incarico di durata pari ad anni tre da conferire ai sensi
dell’art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, confermando i requisiti previsti nell’avviso di selezione per il
conferimento del precedente incarico ex art. 110 c.1 inerente l’Area Lavori Pubblici;
* si stabilisce che nelle more dell’espletamento della procedura selettiva si provvederà al conferimento
dell’incarico a dipendente del comparto senza qualifica dirigenziale, individuato con decreto del
Sindaco sulla base di una istruttoria condotta dal Segretario generale;
- la determinazione dirigenziale n. 51 del 19-01-2023, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico
di selezione per l'individuazione del dirigente dell'Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici con
contratto a tempo pieno e determinato, ex art. 110 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 259 del 28/02/2023, a conclusione della
selezione pubblica e alla luce delle scelte del sottoscritto Sindaco per l’individuazione del dirigente
dell’Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici con contratto a tempo pieno e determinato, ai sensi
dell’art. 110 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si è stabilita l’assunzione come dirigente con contratto di
lavoro a tempo pieno e determinato per la durata di anni tre, previa stipulazione di apposito contratto
individuale, dell’Ing. Francesco Maria Castellani, con contestuale collocamento del medesimo in
aspettativa rispetto al ruolo sino ad oggi ricoperto;
DATO ATTO che il dipendente ha presentato le dichiarazioni sull’assenza di cause di inconferibilità
ed incompatibilità a ricoprire l’incarico in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 39/2013, nonchè le dichiarazioni
sull'assenza di conflitti di interesse con l'incarico da ricoprire, rispettivamente in base ai modelli E1 e
D2 del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2022/2024;
DATO ATTO che in data 28/02/2023 è stato regolarmente sottoscritto fra le parti il contratto
individuale di lavoro;

D ECRETA
1) Di conferire l’incarico di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici, a decorrere dal
1/03/2023 fino al 28/02/2026, all’Ing. Francesco Maria Castellani, dipendente del Comune di Foligno
ed inquadrato nella categoria giuridica D, posizione economica D5, profilo professionale “Funzionario
Tecnico”, il quale viene collocato in aspettativa, per effetto del presente decreto, ai sensi dell’art. 19,
comma 5-bis, del D.Lgs.vo n. 165/2001. 
2) Di dare atto che il Dirigente è obbligato al rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 in materia
di trasparenza, nonché del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza del Comune di Foligno 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
107 del 31/03/2022 e, in particolare, è tenuto alla pubblicazione dei dati di sua competenza con
modalità che ne consentano l’immediata comprensione e consultazione per il cittadino. Il mancato
raggiungimento dei suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai sensi dell'articolo 21 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Del mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi, inoltre, si
tiene conto ai fini del conferimento di successivi incarichi.
3) Di disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’Ing. Francesco Maria Castellani a
valere quale notifica, nonché agli Assessori, al Segretario Generale, alla Dirigente dell’Area Servizi
Generali e a tutti i Dirigenti dell’Ente, oltre che pubblicato all’Albo Pretorio on line.

01-03-2023
  IL SINDACO

  AVV. STEFANO ZUCCARINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

2/2Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 6 del 01-03-2023



 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

SEGRETARIO GENERALE
AREA SEGRETERIA GENERALE

DECRETO

n. 24 del 08-09-2022 

OGGETTO: AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI. CONFERMA INCARICO
DIRIGENZIALE.

IL SINDACO

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 7 del 28.02.2020 con il quale si stabiliva di conferire
all’Ing. Francesco Maria Castellani l’incarico, in applicazione dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs
n. 267/2000, di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici a far data dal 01.03.2020 e sino al
28.02.2023;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 377 del 29.08.2022 con la quale, tra l’altro, si
stabilisce:
- il trasferimento dei servizi Attività formative, alta formazione e memoria e Servizi Scolastici
all’Area Lavori Pubblici;
- che l’Area Lavori Pubblici assume la nuova denominazione di Area Lavori Pubblici e Servizi
Scolastici;
- che il Servizio Autoparco, reperibilità e trasporto pubblico assume la nuova denominazione
Servizio viabilità e trasporto pubblico locale;
VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che affida al Sindaco la competenza ad
attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt.
109 e 110 del citato T.U., dallo Statuto e dai regolamenti vigenti presso l’Amministrazione; 
VISTO l’art. 109, sul conferimento delle funzioni dirigenziali, del sopra richiamato D.Lgs. n.
267/2000;
VISTO l’art. 68 dello Statuto e l’art. 9 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi sul conferimento delle responsabilità ai dirigenti;
VISTO l’art. 23, comma 2 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
il quale stabilisce che l’incarico di Dirigente è conferito, a tempo determinato, dal Sindaco con
provvedimento motivato; 
VISTO, altresì, il comma 4 dell'art.48 del vigente CCnl del personale dirigenziale il quale
dispone che nel rispetto della vigente legislazione, con il provvedimento di conferimento,
l’ente individua l’oggetto, la durata dell’incarico e gli obiettivi da conseguire, con riferimento
alle priorità, ai piani ed ai programmi definiti dall’organo di vertice;
VISTO l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e

1/2Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 24 del 08-09-2022



responsabilità della dirigenza;
VISTO l'art. 14, comma 1 quater, del D.Lgs. 33/2013 (come novellato dal D.Lgs. 97/2016) il
quale prevede che “negli atti di conferimento di incarichi dirigenziali e nei relativi contratti
sono riportati gli obiettivi di trasparenza, finalizzati a rendere i dati pubblicati di immediata
comprensione e consultazione per il cittadino, con particolare riferimento ai dati di bilancio
sulle spese e ai costi del personale, da indicare sia in modo aggregato che analitico. Il
mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai sensi
dell'articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Del mancato raggiungimento
dei suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento di successivi incarichi”;
RITENUTO di confermare l’incarico di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici
all’Ing. Francesco Maria Castellani, struttura integrata e ridefinita nella denominazione, nei
servizi e nelle funzioni con deliberazione di Giunta Comunale n. 377/2022, dal 12.09.2022 e
ferma restando la scadenza al 28.02.2023;

DECRETA

1) Di confermare l’attribuzione all’ Ing. Francesco Maria Castellani dell’incarico di dirigente
dell’Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici, struttura integrata e ridefinita nella
denominazione, nei servizi e nelle funzioni con la delibera di Giunta Comunale n. 377/2022 a
decorrere dal 12.09.2022, fino al 28.02.2023.
2) Di dare atto che restano confermati gli ulteriori specifici incarichi conferiti al medesimo
Dirigente con separati provvedimenti, ferma restando la scadenza di cui al punto 1), con
particolare riferimento all’incarico di Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008, conferito
con Decreto n. 50/2015.
3) Di rinviare agli strumenti di programmazione dell’Ente in ordine agli indirizzi e agli obiettivi
che il dirigente dovrà conseguire.
4) Di dare atto che il Dirigente è obbligato al rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 in
materia di trasparenza, nonché del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della
corruzione e per la Trasparenza del Comune di Foligno 2021/2023, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29/03/2021 e, in particolare, è tenuto alla
pubblicazione dei dati di sua competenza con modalità che ne consentano l’immediata
comprensione e consultazione per il cittadino. Il mancato raggiungimento dei suddetti
obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai sensi dell'articolo 21 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165. Del mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi, inoltre, si tiene conto
ai fini del conferimento di successivi incarichi.
5) Di disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’ Ing. Francesco Maria
Castellani a valere quale notifica, nonché agli Assessori, al Segretario Generale, alla Dirigente
dell’Area Servizi Generali e a tutti i Dirigenti dell’Ente, oltre che pubblicato all’Albo Pretorio on
line.
08-09-2022

  IL SINDACO

  AVV. STEFANO ZUCCARINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

2/2Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 24 del 08-09-2022







































�
�
�
�

�
�
�����������	�
���
�

�
�
����

�
��	
�

�
���������
�����������������������

������������ !���"����#�
�
�

�
�

�
��������	��
����������������	
��	�������������
��	��

�
�
�
���$����%���
�����
�����
		&���'��(��
	��'	
�'�)*��(+)�
��
		&���'�,-�������+-�

	
��'��.-��
	�/��������
���	
����/�
0
�%���
��
		������1%���
�
2�//��0���������
	�3
��%���
����
�1�������1��	
��'��,��
	�)(�(+��(�(.�

�

�

��� ������������� ���������� ������ ��������	��� ����� �� � �����  ��!� ��� "#$%&$"'(&�� ����)����� *���

���+���*������)��������,��*���������������-������.+�����,��/�����*���0���1�2%�*����1�)�1�&'$2%"&�

��*���0���1�3��������"������1��!�*�������������������*�����/��4�����*���������+4�������,,��/��������

*���-���4�����*��5�+�������+������1�23�*���&%$%"$2%2%�������� ���,��,�������,����-����6�����������

*���0���1�73�*����1�1�1�28$"2$2%%%���1�77#��������,�/����*��������4�����,������,��/�����*���0���1�3(�

*�������������1�1�1�,����,������*��9�����6�����������*��:����4��������*�����

�
���$�����

�
*���������/����� �������+���*��������+�4�����*�� �����,���-����6� ��*�/�*+����*����1�)�1�

&'$2%"&�������/����������0����������/����;�
�
*�� ���/����� ������ ��)+����� ���+�4����� *�� �����,���-����6� ������/������� ���0���������

�/����<�
�

� ===============================
===============================
===============================�

�

*��������������,�/�����:�����,��������*��:����4��������6�,+--���������������4�����
>����������4����� ����,������?�*��� �����@�-�*������+���*������)���� ��� ������*���0���1�
2%��������&��*����1�)�1�&'$2%"&�

� �
�
�
�
�
�
�

����)����A�2%$%"$2%2"�
 �+�)����*���!�
�
�
�
�

�����������1������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������2������4�������.�
�
�
�
�
�
������������	
����	��
���������	���������������������
�������� ������������� 
	�!�� �� ������������
�
�	�	���� ��
�

"�	�	
����	����"	
�	
�	����	�� � ##	� �� �� ��������	��
#��������
$%%��� �� &"	�	
�	�$
���&	
�	������



 
 
 
 

 
 
CITTÀ DI FOLIGNO 
SEGRETERIA GENERALE 

 
Allegato E2 - Modello  dirigenti 

annuale/incompatibilità 

 
 

 
 

 
AL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 
 
 
DICHIARAZIONE AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 39/2013 E DELL’ART. 7, COMMA 1, LETT. i), DEL 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
(APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 29/03/2021) 

 
 

Il sottoscritto Francesco Maria CASTELLANI, nato a  Roma (RM) il 15/03/1963, Dirigente del Comune di 

Foligno a tempo determinato, in base a quanto previsto dall’art. 20 del D.lgs. 39/2013 e dall’art. 7, comma 1, 

lett. i) del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

83 del 29/03/2021, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso D.P.R. per ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, 

 
DICHIARA 

 
di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità individuate dal D.Lgs. 39/2013 

relativamente all’incarico svolto; 
 
di trovarsi nelle seguenti situazioni di incompatibilità relativamente all’incarico svolto: 

 

 …………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 

 

di essere consapevole che la presente dichiarazione sarà pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Foligno, ai sensi dell’art. 20, comma 3, 
del D.Lgs. 39/2013 

  
 
 
 
 
 
 

Foligno, 26/01/2022 
(luogo e data) 
 
 
 
 

Francesco Maria CASTELLANI 
                                                                                                                                                                                 (Il dichiarante) 
 
 
 
 
 
N B.:   Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445,  la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 

dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata all’ufficio competente unitamente alla copia fotostatica non 



 
 
 
 

 
 
CITTÀ DI FOLIGNO 
SEGRETERIA GENERALE 

 
Allegato E2 - Modello  dirigenti 

annuale/incompatibilità 
 
 

 
 

 
AL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 
 
 
DICHIARAZIONE AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 39/2013 E DELL’ART. 7, COMMA 1, 

LETT. i), DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
(APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 21.03.2022) 

 
 

Il sottoscritto Francesco Maria Castellani, nato a  Roma (Prov. RM) il 15/03/1963 Dirigente del 

Comune di Foligno a tempo determinato in base a quanto previsto dall’art. 20 del D.lgs. 39/2013 

e dall’art. 7, comma 1, lett. i) del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 21.03.2022, sotto la propria responsabilità, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 

dello stesso D.P.R. per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

 
DICHIARA 

 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità individuate dal D.Lgs. 

39/2013 relativamente all’incarico svolto; 
 
di trovarsi nelle seguenti situazioni di incompatibilità relativamente all’incarico 

svolto: 
 

 …………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 

 

di essere consapevole che la presente dichiarazione sarà pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Foligno, ai sensi dell’art. 
20, comma 3, del D.Lgs. 39/2013 

  
 
 
 
 
 
 

……………………………………. 
(luogo e data) 
 
 
 
 

……………………………………………………… 
                                                                                                                                                (Il dichiarante) 
 
 
 
 
 

N B.:   Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445,  la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in 
presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata all’ufficio competente unitamente alla 


